

偿付能力季度报告摘要

日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司
Nipponkoa Insurance Co., (CHINA) Ltd

2023 年 3 季度

目 录

| | |
|-----------------------|------|
| （一）公司信息 | (1) |
| （二）董事会和管理层声明 | (2) |
| （三）公司基本情况 | (3) |
| （四）主要指标 | (7) |
| （五）风险管理能力 | (12) |
| （六）风险综合评级（分类监管） | (15) |
| （七）重大事项 | (18) |
| （八）管理层分析与讨论 | (20) |
| （九）外部机构意见 | (21) |
| （十）实际资本 | (22) |
| （十一）最低资本 | (27) |

（一）公司信息

| | |
|-------------|---|
| 公司名称（中文）： | 日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司 |
| 公司名称（英文）： | NIPPONKOA INSURANCE CO., (CHINA) LTD. |
| 法定代表人： | 岩崎克彦 |
| 注册地址： | 深圳市福田区中心四路 1 号嘉里建设广场第二座第 9 层 03-04 室 |
| 注册资本： | 3 亿元人民币 |
| 经营保险业务许可证号： | 000139 |
| 开业时间： | 二零零九年六月 |
| 业务范围： | 在广东省行政辖区内及已设立分公司的省、自治区、 直辖市内经营除法定保险以外的下列保险业务：财产损 失保险、责任保险、信用保险等财产保险业务；短期健 康险、意外伤害险；上述业务的再保险业务。 |
| 经营区域： | 广东省、山东省 |
| 报告联系人姓名： | 肖云婵 |
| 办公室电话： | 0755-82560055-230 |
| 移动电话： | 17665359757 |
| 传真号码： | 0755-82560198 |
| 电子信箱： | xiaoyunchan@nipponkoa-cn.com |

（二）董事会和管理层声明

1. 董事会和管理层声明

本报告已经公司董事长批准，公司董事长和管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明

2. 董事会对季度报告的审议情况

根据《保险公司偿付能力监管规则第 18 号：偿付能力报告》，保险公司第 1 季度和第 3 季度的偿付能力报告可以不经董事会审议。

（三）公司基本情况

1. 股权结构和股东，以及报告期内的变动情况

（1）股权结构及其变动

（单位：万元）

| 期初 | | | 本期股份或股权的增减 | | | | 期末 | | |
|------|--------|---------|------------|--------------|----------------|------|----|--------|---------|
| 股东类别 | 股份或出资额 | 占比 (%) | 股东增资 | 公积金转增及分配股票股利 | 未分配利润转增及分配股票股利 | 股权转让 | 小计 | 股份或出资额 | 占比 (%) |
| 外资股 | 30,000 | 100.00% | | | | | | 30,000 | 100.00% |

股权结构在报告期内是否有变化？（是□ 否■）

（2）实际控制人

日本财产保险公司本公司唯一股东。

（3）报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

（单位：万元）

| 股东名称 | 类别 | 数量 | 状态 | 股东关联方关系 |
|----------|-----|--------|----|---------|
| 日本财产保险公司 | 外资股 | 30,000 | 正常 | 无 |

（4）董事、监事和高级管理人员的持股情况

董事、监事和高级管理人员未持有本公司股份。

（5）报告期内股权转让情况

报告期内未发生股权转让情况。

2、董事、监事和总公司高级管理人员的基本情况

(1) 董事、监事、总公司高级管理人员的基本情况

A、董事基本情况：

Daniel Neo，男，53 岁，美国杜鲁门州立大学硕士学位。近 5 年历任 SOMPO 印度尼西亚公司执行总裁、SOMPO 亚洲高级执行董事、SOMPO 亚洲区域行政总裁、日本财产保险（中国）有限公司董事长（银保监复〔2020〕112 号）。现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事长（2023 年 7 月至本报告期末，深银保监复〔2023〕273 号）。兼任 SOMPO 亚洲区域行政总裁（2019 年 4 月至本报告期末）。

岩崎克彦，男，51 岁，早稻田大学学士学位。近 5 年历任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司山东分公司担任临时负责人、分公司总经理（青岛保监许可〔2017〕53 号）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事（银保监许可〔2018〕498 号）、副总经理（银保监许可〔2018〕499 号）。现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司财务负责人（2018 年 12 月起至本报告期末，银保监复〔2018〕422 号），总经理（2022 年 7 月起至本报告期末，深银保监复〔2022〕307 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

丛子棠，男，42 岁，北京大学硕士学位。近 5 年历任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事会秘书（2009 年 6 月至本报告期末，保监国际〔2009〕497 号）、合规负责人（2009 年 8 月至本报告期末，保监法规〔2009〕741 号）、副总经理（2010 年 1 月至本报告期末，保监国际〔2010〕62 号）以及董事（2011 年 8 月至本报告期末，保监国际〔2011〕1308 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

若林祐树，男，46 岁，京都大学学士学位。近 5 年历任日本财产保险集团马来西亚经营企划部课长代理、项目管理部课长。2020 年 4 月前往中国担任日本财产保险（中国）有限公司战略发展部、新事业部部门总经理。现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司副总经理（2022 年 7 月至本报告期末，深银保监复〔2022〕304 号）、董事（2022 年 8 月至本报告期末，深银保监复〔2022〕398 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

Chua See Ju，女，40 岁，英国斯旺西大学博士学位。近 5 年历任韦莱韬悦精算部精算咨询师、损保控股亚洲有限公司精算部储备和资本主管和损保控股亚洲有限公司企划部经理。现为 Somp International Holdings Ltd. 负责集团国际财务报告准则第 17 号（IFRS 17）项目的财务团队要员之一（2023 年 4 月至本报告期末）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事（2022 年 8 月至本报告期末，深银保监复

〔2022〕399 号）。其与不存在其他单位兼职的情况。

王绪瑾，男，67 岁，教授，安徽财经大学学士学位。近 5 年历任华夏久盈资产管理公司独立董事、建信人寿保险公司独立董事。现任北京工商大学保险研究中心教授（2017 年 4 月至本报告期末）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司独立董事（2018 年 3 月至本报告期末，保监许可〔2018〕332 号）。其社会兼职情况为中国社会保障学会商业保险研究分会会长、中国健康管理协会健康保险服务分会会长、中国社会保障学会常务理事、国家减灾委专家委员会专家、北京保险学会副会长、中保协车险专委会专家、中国保险学会理事、清华大学国际保险与风险管理研究中心研究员、中国研究型医院学会移动医疗专委会常委，北京仲裁委员会/北京国际仲裁中心仲裁员、青岛仲裁委员会仲裁员等。

桥本豪，男，59 岁，东京大学法学博士学位。现任渥美坂井法律事务所法律顾问（2017 年至本报告期末）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司独立董事（2019 年 4 月至本报告期末，保监许可〔2019〕397 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

B、监事基本情况

岛谷岳大，男，45 岁，日本学习院大学学士学位。近 5 年历任日本财产保险公司机动车开发第一部任特命课长、Sompo Holdings, Inc.海外事业企划部课长。现任 Sompo Holdings (Asia) Pte. Ltd.战略规划部总经理（2018 年 4 月至本报告期末）、日本财产保险有限公司监事（2021 年 6 月至本报告期末，任职批复文号为大银保监复〔2021〕158 号）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司监事（2021 年 8 月至本报告期末，任职批准文号为深银保监复〔2021〕548 号）。

C、总公司高级管理人员基本情况

岩崎克彦、丛子棠、若林祐树的基本情况请见董事部分。

李宏波，男，38 岁，武汉大学硕士学位。曾任中国太平保险集团业务管理部高级经理（2015 年 11 月至 2020 年 10 月），现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司总精算师（2021 年 3 月至本报告期末，深银保监复〔2021〕139 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

（2）董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

报告期，Daniel Neo 于 2023 年 7 月经国家金融监督管理总局深圳监管局批复担任公司董事长。

3、子公司、合营企业和联营企业

截止报告期末本公司没有子公司、合营企业和联营企业。

4、报告期内受到的处罚和违规情况

（1）金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理人员的行政处罚情况

报告期内公司及董事、监事、总公司高级管理人员未受到金融监管部门和其他政府部门的行政处罚。

（2）保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

报告期内未发生公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员被移交司法机关的情况。

（3）被银保监会采取的监管措施

报告期内未发生被国家金融监督管理总局采取监管措施的情况。

（四）主要指标

1. 偿付能力充足率指标

（1）报告期末的偿付能力状况表

（单位：万元、%）

| 行次 | 项 目 | 本季度数 | 上季度数 |
|----------|-------------------|------------------|------------------|
| 1 | 认可资产 | 36,990.35 | 36,066.14 |
| 2 | 认可负债 | 13,955.81 | 13,193.91 |
| 3 | 实际资本 | 23,034.55 | 22,872.23 |
| 3.1 | 其中：核心一级资本 | 23,034.55 | 22,872.23 |
| 3.2 | 核心二级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 3.3 | 附属一级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 3.4 | 附属二级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 4 | 可资本化风险最低资本 | 3,725.42 | 4,134.21 |
| 4.1 | 其中：量化风险最低资本 | 3,513.50 | 3,899.03 |
| 4.1.1 | 保险风险最低资本 | 2,250.52 | 2,409.43 |
| 4.1.2 | 市场风险最低资本 | 235.61 | 282.55 |
| 4.1.3 | 信用风险最低资本 | 2,788.61 | 2,623.78 |
| 4.1.4 | 量化风险分散效应 | 1,370.86 | 1,416.73 |
| 4.1.5 | 特定类保险合同损失吸收效应 | 0.00 | 0.00 |
| 4.2 | 控制风险最低资本 | 211.92 | 235.17 |
| 4.3 | 附加资本 | 0.00 | 0.00 |
| 5 | 核心偿付能力溢额 | 19,309.13 | 18,738.03 |
| 6 | 核心偿付能力充足率 | 618.31% | 553.24% |
| 7 | 综合偿付能力溢额 | 19,309.13 | 18,738.03 |
| 8 | 综合偿付能力充足率 | 618.31% | 553.24% |

(2) 基本情景下的下季度末预测偿付能力状况表

(单位：万元、%)

| 行次 | 项 目 | 下季度末预测数 |
|----------|-------------------|------------------|
| 1 | 认可资产 | 37,188.64 |
| 2 | 认可负债 | 13,264.28 |
| 3 | 实际资本 | 23,924.35 |
| 3.1 | 其中：核心一级资本 | 23,924.35 |
| 3.2 | 核心二级资本 | 0.00 |
| 3.3 | 附属一级资本 | 0.00 |
| 3.4 | 附属二级资本 | 0.00 |
| 4 | 可资本化风险最低资本 | 3,463.85 |
| 4.1 | 其中：量化风险最低资本 | 3,266.80 |
| 4.1.1 | 保险风险最低资本 | 2,073.15 |
| 4.1.2 | 市场风险最低资本 | 257.50 |
| 4.1.3 | 信用风险最低资本 | 2,594.23 |
| 4.1.4 | 量化风险分散效应 | 1,295.11 |
| 4.1.5 | 特定类保险合同损失吸收效应 | 0.00 |
| 4.2 | 控制风险最低资本 | 197.04 |
| 4.3 | 附加资本 | 0.00 |
| 5 | 核心偿付能力溢额 | 20,460.51 |
| 6 | 核心偿付能力充足率 | 690.69% |
| 7 | 综合偿付能力溢额 | 20,460.51 |
| 8 | 综合偿付能力充足率 | 690.69% |

2. 流动性风险监管指标

| 行次 | 项 目 | 本季度数 | 上季度数 |
|----|-------------------------------------|----------|----------|
| 1 | LCR1（基本情景下公司整体流动性覆盖率）未来 3 个月 | 126.02% | 172.52% |
| 2 | LCR1（基本情景下公司整体流动性覆盖率）未来 12 个月 | 121.77% | 103.22% |
| 3 | LCR2（压力情景下公司整体流动性覆盖率）必测未来 3 个月 | 1068.79% | 1269.52% |
| 4 | LCR2（压力情景下公司整体流动性覆盖率）必测未来 12 个月 | 474.47% | 433.91% |
| 5 | LCR2（压力情景下公司整体流动性覆盖率）自测未来 3 个月 | 851.36% | 971.01% |
| 6 | LCR2（压力情景下公司整体流动性覆盖率）自测未来 12 个月 | 335.21% | 312.92% |
| 7 | LCR3（压力情景下不考虑资产变现的流动性覆盖率）必测未来 3 个月 | 122.39% | 147.56% |
| 8 | LCR3（压力情景下不考虑资产变现的流动性覆盖率）必测未来 12 个月 | 89.59% | 81.12% |
| 9 | LCR3（压力情景下不考虑资产变现的流动性覆盖率）自测未来 3 个月 | 97.49% | 112.86% |
| 10 | LCR3（压力情景下不考虑资产变现的流动性覆盖率）自测未来 12 个月 | 63.29% | 58.50% |
| 11 | 经营活动净现金流回溯不利偏差率 | -69.34% | 108.45% |
| 12 | 本年度累计净现金流 | -154.13 | -81.24 |
| 13 | 上一会计年度净现金流 | 1,113.80 | 1,113.80 |
| 14 | 上一会计年度之前的会计年度净现金流 | -271.04 | -271.04 |

3. 流动性风险监测指标

（单位：万元、%）

| 监测指标 | 项目 | 数值 |
|-----------------------|-------------------------------|-----------|
| 一、经营活动净现金流 | 指标值 | -385.87 |
| | 经营活动现金流入本年累计数 | 2,553.56 |
| | 经营活动现金流出本年累计数 | 2,939.43 |
| 二、百元保费经营活动净现金流 | 指标值 | -18.77 |
| | 本年累计经营活动净现金流 | -385.87 |
| | 本年累计保费收入 | 2,055.31 |
| 三、特定业务现金流支出占比 | 指标值 | 46.32% |
| | 特定业务赔付支出 | 111.86 |
| | 特定业务已发生已报案未决赔款准备金 | 528.92 |
| | 公司整体赔付支出 | 611.88 |
| | 公司整体已发生已报案未决赔款准备金 | 771.63 |
| 四、规模保费同比增速 | 指标值 | 1.40% |
| | 当年累计规模保费 | 4,635.72 |
| | 去年同期累计规模保费 | 4,571.75 |
| 五、现金及流动性管理工具占比 | 指标值 | 23.70% |
| | 现金及流动性管理工具期末账面价值 | 8,894.27 |
| | 期末总资产 | 37,530.80 |
| 六、季均融资杠杆比例 | 指标值 | 0.00% |
| | 季度内各月末同业拆借、债券回购等融入资金余额合计算术平均值 | 0.00 |
| | 期末总资产 | 37,530.80 |
| 七、AA级（含）以下境内固定收益类资产占比 | 指标值 | 5.21% |
| | AA级(含)以下境内固定收益类资产期末账面价值 | 1,957.03 |
| | 期末总资产 | 37,530.80 |
| 八、持股比例大于5%的上市股票投资占比 | 指标值 | 0.00% |
| | 持股比例大于5%的上市股票投资的账面价值合计 | 0.00 |
| | 期末总资产 | 37,530.80 |
| 九、应收款项占比 | 指标值 | 3.15% |
| | 应收保费 | 486.76 |
| | 应收分保账款 | 696.12 |
| | 期末总资产 | 37,530.80 |
| 十、持有关联方资产占比 | 指标值 | 0.00% |
| | 持有的交易对手为关联方的投资资产总和 | 0.00 |
| | 期末总资产 | 37,530.80 |

4. 主要经营指标

(单位：万元、%)

| 指标名称 | 本季度数 | 本年度累计数 |
|-----------------|-----------|-----------|
| (一) 保险业务收入 | 1,325.04 | 4,635.72 |
| (二) 净利润 | 140.00 | 261.27 |
| (三) 总资产 | 37,530.80 | 37,530.80 |
| (四) 净资产 | 23,574.99 | 23,574.99 |
| (五) 保险合同负债 | 0.00 | 0.00 |
| (六) 基本每股收益 | 0.00 | 0.00 |
| (七) 净资产收益率 | 0.60% | 1.11% |
| (八) 总资产收益率 | 0.38% | 0.71% |
| (九) 投资收益率 | 0.74% | 2.31% |
| (十) 综合投资收益率 | 0.74% | 2.31% |
| (十一) 效益类指标 | -- | -- |
| 1.综合成本率 | -- | 122.58% |
| 2.综合费用率 | -- | 83.61% |
| 3.综合赔付率 | -- | 38.97% |
| 4.手续费及佣金占比 | -- | 6.30% |
| 5.业务管理费占比 | -- | 54.13% |
| (十二) 规模类指标 | -- | -- |
| 1.签单保费 | 1,058.56 | 3,123.90 |
| 2.车险签单保费 | 0.00 | 0.00 |
| 3.非车险前五大险种的签单保费 | 898.57 | 2,595.73 |
| 3.1 第一大险种的签单保费 | 725.86 | 1,709.63 |
| 3.2 第二大险种的签单保费 | 53.04 | 250.91 |
| 3.3 第三大险种的签单保费 | 74.71 | 229.56 |
| 3.4 第四大险种的签单保费 | 5.80 | 206.22 |
| 3.5 第五大险种的签单保费 | 39.16 | 199.40 |
| 4.车险车均保费 | 0.00 | 0.00 |
| 5.各渠道签单保费 | 1,181.92 | 2,815.19 |
| 5.1 代理渠道签单保费 | 3.24 | 4.40 |
| 5.2 直销渠道签单保费 | 670.12 | 1,404.26 |
| 5.3 经纪渠道签单保费 | 508.57 | 1,406.53 |
| 5.4 其他渠道签单保费 | 0.00 | 0.00 |

5. 近三年（综合）投资收益率

| 指标名称 | 数值 |
|--------------|-------|
| 近三年平均投资收益率 | 3.23% |
| 近三年平均综合投资收益率 | 3.23% |

（五）风险管理能力

公司于 2009 年 6 月成立，最近一个会计年度的签单保费为 3,822.58 万元、总资产为 35,896.34 万元，有 1 家省级分公司；根据《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》第五、六条规定，公司属于第 II 类保险公司。

2022 年 9 月份，深圳银保监局对公司的偿付能力风险管理能力进行了现场评估。经评估，公司 2022 年偿付能力风险管理能力评估（以下简称“SARMRA”）得分为 69.52 分，较上次评估的 61.52 分上升 8 分。具体得分如下：（一）风险管理基础与环境 13.41 分；（二）风险管理目标与工具 6.98 分；（三）保险风险管理 8.30 分；（四）市场风险管理 6.60 分；（五）信用风险管理 7.29 分；（六）操作风险管理 7.21 分；（七）战略风险管理 6.14 分；（八）声誉风险管理 5.64 分；（九）流动性风险管理 7.96 分。

2023 年第 3 季度风险管理改进措施主要如下：

公司修订了《再保险业务管理办法》《股东承诺事务管理规定》和《股东承诺评估实施细则》，完善了公司风险管理制度体系；开展了偿付能力风险管理能力自评估，对公司风险管理的制度健全性及遵循有效性进行了全面的评估，并对评估中发现的问题进行整改；开展了偿付能力风险应急演练，对应急流程和应急预案进行了全面的检查；开展了全面风险评估及各子风险评估，评估了公司整体风险水平及各子风险的风险水平；开展了月度风险监测、风险偏好和限额执行情况汇总、风险改进措施回顾等工作，持续监测公司各类风险指标，及时评估、处置风险事项，推动公司各部门和分支机构落实风险改进措施，积极防范和化解公司风险。

公司与偿付能力风险管理自评估有关情况如下：

根据《保险公司偿付能力监管规则第 16 号：偿付能力报告》中对风险管理自评估的要求，总公司精算部作为风险管理牵头部门，牵头风险管理各责任部门进行风险管理能力自评估。

1. 评估目的

根据《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》中对风险管理的各项要求，客观评价公司的风险管理能力，查找风险管理中存在的问题和需要改进的地方，制订改进计划并落实。

2. 评估范围

以《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》为基础，对公司的偿付能力风险管理能力进行评估，具体评估内容包括：风险管理基础与环境、风险管理目标与工具、保险风险管理能力、市场风险管理能力、信用风险管理能力、操作风险管理能力、战略风险管理能力、声誉风险管理能力、流动性风险管理能力九个部分。

3. 评估依据

《保险公司偿付能力监管规则第 18 号：偿付能力报告》第 30 条至 32 条。

4. 评估工作实施期间

2023 年 8 月至 2023 年 9 月

5. 评估期间

2022 年 7 月至 2023 年 6 月

6. 评估方法

按照《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》规定的评估标准，使用其附件《保险公司偿付能力风险管理能力评估表》，对公司偿付能力风险管理的制度健全性和遵循有效性进行自评估打分，同时说明评估得分的理由。

7. 评估流程

（1）按照公司风险管理责任分工，确定初始评估工作参与部门及评估工作分工，下发《偿付能力风险管理自评估及风险管理制度检查通知》及相关评估、检查工作文件（同步开展偿付能力风险管理制度更新检查工作）。

（2）各风险管理责任部门按照通知的分工及要求，结合公司相关业务情况，开展偿付能力风险管理自评估，并根据评估结果，对于需要改进之处，相应制订改进计划。

(3) 精算部汇总并核对各部门提交的评估结果，对认为评估依据与评估得分明显不相符的，精算部与相关部门进行沟通并反馈意见和建议，由相关部门进行确认、处理。

(4) 精算部汇总最终的评估结果及改进措施计划，报告公司首席风险官和高级管理层。

8. 评估结果

本次偿付能力风险管理能力自评估的汇总加权得分约为 83.26 分，公司风险管理制度体系基本健全，风险管理体系运行有效。

制度建设方面，本次偿付能力风险管理能力自评估显示，公司建立并实施了各项偿付能力风险管理制度，偿付能力风险管理制度基本适应现阶段偿付能力风险管理工作需要。

制度遵循方面，本次偿付能力风险管理能力自评估结果显示，公司各项风险管理制度基本落实，但部分工作需要进一步完善。

9. 存在的主要风险及改进措施

经过本次偿付能力风险管理能力自评估，发现公司在声誉风险管理方面存在不足。针对声誉风险管理中存在的问题，公司制定了详细的整改计划，定期跟进整改计划的执行情况并向高级管理层汇报。

（六）风险综合评级（分类监管）

1. 最近两次风险综合评级结果

公司 2023 年第 1 季度风险综合评级（分类监管）为 BB 类。

公司 2023 年第 2 季度风险综合评级（分类监管）为 BB 类。

2. 操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

公司季度风险管理自评估如下：

一、自评估时间

评估期间：2023 年 4 月 1 日—2023 年 6 月 30 日

评估工作实施期间：2023 年 7 月 11 日—2023 年 7 月 20 日

二、评估内容

公司根据《保险公司偿付能力监管规则第 18 号：偿付能力报告》中的监管规则，对 2023 年第 2 季度难以资本化风险进行评估，评估范围包括：操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险。

三、评估流程与方法

（一）评估流程

公司精算部作为难以资本化风险自评估牵头部门，每季度末下发难以资本化风险评估的评分标准及评估文件至公司相关子风险牵头管理部门；经各部门实施自评估填报后，公司精算部对各子风险牵头部门自评估结果进行审核、汇总、对比分析，并编制自评估报告，最终评估和确定公司各项难以资本化风险水平，并按时上报。

（二）评估方法

1.分析难以资本化风险自评估指标相对变化情况。公司通过定量与定性相结合的方法，对难以资本化风险（操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险）进行评估；在参照中国银行保险监督管理委员会发布的《保险公司风险综合评级评分标准（征求意见稿）》的基础上，结合公司历史评估结果，分析公司难以资本化风险评估指标的相对变

化情况。

2. 评估难以资本化风险水平。通过将公司难以资本化风险自评估数据与 2023 年第 1 季度的数据（最终评估结果为 BB）进行对比，并假设指标数值与行业排名保持同向变化，从而评估操作风险、战略风险、声誉风险及流动性风险。

四、评估结果

（1）操作风险。公司定期开展风险管理培训、合规培训、反洗钱培训、部门相关专业培训和新员工入职培训；建立了涵盖销售、承保、理赔、再保、资金运用、财务、准备金管理等业务条线的工作流程和涵盖保险风险、市场风险、信用风险、操作风险、声誉风险、战略风险、流动性风险的管理制度体系；建立了业务管理信息系统和财务管理信息系统，并不断推动在 OA 系统中实现风险管理的相关功能；制定了严格的分保政策和重大突发事件应急流程。2023 年 2 季度公司未发生重大操作风险事件，操作风险自评估得分较高，操作风险整体水平较低。

（2）战略风险。公司制定了《发展规划管理制度》《董事会发展规划管理委员会议事规则》等制度，形成了较为完善的战略风险管理制度体系；每年初制定公司年度发展规划并确定年度分解计划；实施年度全面预算及业务规划管理；每半年组织一次发展规划实施情况的评估和报告。截止 2023 年 2 季度，公司各项发展规划按计划落实，未发生重大战略风险事件。战略风险自评估得分相对较低，主要原因是公司人员稳定性较低、保费增速波动性较大、近 5 年盈利情况较差等。公司战略风险偏高但整体可控。

（3）声誉风险。公司制定了《声誉风险管理业务分担及流程》《舆情监测管理制度》《突发事件新闻报道及宣传规定》等制度，形成了比较完善的声誉风险管理制度体系；在开展经营活动过程中，积极采取声誉风险管理措施，最大程度降低各类风险事件对公司品牌的影响；持续监测公司舆情动态，避免负面舆情影响公司品牌形象；定期监测声誉风险偏好及限额指标执行情况，开展实施声誉风险事前评估、声誉风险事件评估及处置、定期跟踪风险改进措施落实情况；每半年向高级管理层报告声誉风险的评估和管理情况。2023 年 2 季度，公司未发生声誉风险事件，声誉风险自评估得分高，声誉风险

整体水平低。

（4）流动性风险。公司制定了《流动性风险管理制度》《现金及银行存款管理规定》等制度，形成了较为完善的流动性风险管理制度体系；通过流动性风险限额管理、日常现金流管理、保险业务的流动性管理、投资业务的流动性管理，对流动性风险实施多方位管控；以季度累计净现金流、现金及流动性管理工具占比和流动性覆盖率等作为流动性风险指标，对流动性风险水平进行监测和预警。2023 年 2 季度公司流动性充足，流动性风险自评估得分高，流动性风险整体水平低。

（七）重大事项

1. 报告期内新获批筹建和开业的省级分支机构（有□ 无■）

本季度没有分支机构获批筹建和开业。

2. 报告期内重大再保险合同

| 重大再保险合同-分出（有■ 无□） | | | | | | |
|----------------------------|-------|---------|---------------------|----------|-------|--------|
| 分入人 | 关联方关系 | 再保险合同类别 | 合同期间 | 分出保费（万元） | 保险责任 | 已摊回的赔款 |
| Sompo Japan Insurance Inc. | 是 | 临分分出 | 2023.7.27-2024.7.26 | 170.73 | 财产一切险 | 0 |
| Sompo Japan Insurance Inc. | 是 | 临分分出 | 2023.9.30-2024.9.29 | 83.24 | 财产一切险 | 0 |
| 重大再保险合同-分入（有□ 无■） | | | | | | |

3. 报告期内重大赔付事项（有■ 无□）

赔付金额居前五位的赔付事项（含已决/未决赔案），清单如下：

（单位：万元）

| 出险原因 | 赔付金额 | 应摊回再保赔款金额 |
|--------|----------|-----------|
| 暴雨 | 1,066.19 | 959.57 |
| 运输意外事故 | 170.00 | 0 |
| 运输意外事故 | 137.17 | 0 |
| 运输意外事故 | 107.87 | 0 |
| 共同海损 | 99.43 | 0 |

4. 报告期内重大投资行为（有□ 无■）

本季度未发生重大投资行为。

5. 报告期内重大投资损失（有□ 无■）

本季度未发生重大投资损失。

6. 报告期内重大融资事项（有 无 ）

本季度未发生重大融资事项。

7. 报告期内重大关联交易（有 无 ）

本季度未发生重大关联交易。

8. 报告期内重大诉讼事项（有 无 ）

本季度内重大诉讼事项如下：

| 诉讼情况 | | | | 诉讼现状 | 已经判决执行的诉讼 | | 未决诉讼 | |
|-------------|---------------------------|-----------------------|-------------|-------|-----------|---------|-------------------|--------------------------|
| 诉讼对方名称 | 诉讼原因 | 诉讼起始时间 | 诉讼标的金额 | | 是/否 | 发生损失的金额 | 可能发生损失的估计金额或损失的范围 | 不能合理估计损失金额，说明不能估计损失金额的原因 |
| 武汉华飞达物流有限公司 | 保险人代位求偿权纠纷。 公司为本案一审原告。 | 一审法院立案时间： 2023/9/6 | 1,668,480 元 | 一审程序中 | 否 | 0 元 | 1,668,480 元 | —— |

注：“诉讼标的金额”及“可能发生损失的估计金额或损失的范围”按照一审起诉的保险赔偿款金额（不含利息）计算。

9. 报告期内重大担保事项（有 无 ）

本季度未发生重大担保事项。

10. 对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项（有 无 ）

本季度无对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项。

（八）管理层分析与讨论

公司面临的主要风险及管理策略

2023 年 3 季度公司偿付能力充足率为 618.31%，较上季度的偿付能力充足率 553.24% 上升 65.07%。

偿付能力充足率变化的主要原因是：

量化风险最低资本方面，因适用《关于优化保险公司偿付能力监管标准的通知》（金规〔2023〕5 号）第（一）条影响量化风险最低资本下降约 390 万；

非寿险业务保险风险最低资本方面，因适用《关于优化保险公司偿付能力监管标准的通知》（金规〔2023〕5 号）第（四）条影响非寿险业务保险风险最低资本下降约 118 万。

公司本季度资金流动性状况正常。在对未来一个年度的现金流进行预测评估中，流动性覆盖率的各项指标均能满足监管的达标要求。截至报告期末，公司流动性资产储备的账面价值为 2.12 亿元，在基本情景下公司整体流动性覆盖率（LCR1）未来 3 个月、12 个月分别为 126.03%、121.77%；在必测压力情景下，公司整体流动性覆盖率（LCR2）未来 3 个月、12 个月分别为 1068.79%、474.47%；在自测压力情景下，公司整体流动性覆盖率（LCR2）未来 3 个月、12 个月分别为 851.36%、335.21%；在不考虑资产变现的条件下，公司压力情景下未来 3 个月、未来 12 个月的流动性覆盖率均不低于 60%。基本上可认为，公司现有资产足以应对各情景下的现金流波动需求。

公司 2023 年 2 季度风险综合评级结果仍为 BB，将继续对保险风险、市场风险、信用风险等进行重点关注，确保偿付能力充足率指标在合理范围内变动，监测异常情况；并继续对流动性风险指标进行监测，确保流动性满足日常支付需求。

风险管理能力方面，公司未来几个月将对管理能力不足之处持续进行整改，确保控制风险在可接受的范围内。

（九）外部机构意见

1. 季度报告的审计意见

本季度无审计意见。

2. 有关事项审核意见

本季度无有关事项审核意见。

3. 信用评级有关信息

本季度无信用评级有关信息。

4. 外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见

本季度无外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见。

5. 报告期内外部机构的更换情况

本季度无外部机构的更换情况。

（十）实际资本**S02-实际资本表（单位：万元）**

| 行次 | 项目 | 本季度数 | 上季度数 |
|----------|---|------------------|------------------|
| 1 | 核心一级资本 | 23,034.55 | 22,872.23 |
| 1.1 | 净资产 | 23,574.99 | 23,434.99 |
| 1.2 | 对净资产的调整额 | -540.44 | -562.76 |
| 1.2.1 | 各项非认可资产的账面价值 | -540.44 | -562.76 |
| 1.2.2 | 长期股权投资的认可价值与账面价值的差额 | 0.00 | 0.00 |
| 1.2.3 | 投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）的公允价值增值（扣除减值、折旧及所得税影响） | 0.00 | 0.00 |
| 1.2.4 | 递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外） | 0.00 | 0.00 |
| 1.2.5 | 对农业保险提取的大灾风险准备金 | 0.00 | 0.00 |
| 1.2.6 | 计入核心一级资本的保单未来盈余 | 0.00 | 0.00 |
| 1.2.7 | 符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额 | 0.00 | 0.00 |
| 1.2.8 | 银保监会规定的其他调整项目 | 0.00 | 0.00 |
| 2 | 核心二级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 2.1 | 优先股 | 0.00 | 0.00 |
| 2.2 | 计入核心二级资本的保单未来盈余 | 0.00 | 0.00 |
| 2.3 | 其他核心二级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4 | 减：超限额应扣除的部分 | 0.00 | 0.00 |
| 3 | 附属一级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 4 | 附属二级资本 | 0.00 | 0.00 |
| 5 | 实际资本合计 | 23,034.55 | 22,872.23 |

S03-认可资产表

单位：万元

| 行次 | 项目 | 本季度数 | | | 上季度数 | | |
|----------|---------------------------|------------------|-------------|------------------|------------------|-------------|------------------|
| | | 账面价值 | 非认可价值 | 认可价值 | 账面价值 | 非认可价值 | 认可价值 |
| 1 | 现金及流动性管理工具 | 8,894.27 | 0.00 | 8,894.27 | 8,929.84 | 0.00 | 8,929.84 |
| 1.1 | 库存现金 | 0.56 | 0.00 | 0.56 | 0.59 | 0.00 | 0.59 |
| 1.2 | 活期存款 | 1,825.17 | 0.00 | 1,825.17 | 1,899.81 | 0.00 | 1,899.81 |
| 1.3 | 流动性管理工具 | 7,068.54 | 0.00 | 7,068.54 | 7,029.43 | 0.00 | 7,029.43 |
| 2 | 投资资产 | 20,180.94 | 0.00 | 20,180.94 | 20,975.84 | 0.00 | 20,975.84 |
| 2.1 | 定期存款 | 19,300.00 | 0.00 | 19,300.00 | 19,300.00 | 0.00 | 19,300.00 |
| 2.2 | 协议存款 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.3 | 政府债券 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4 | 金融债 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.5 | 企业债券 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.6 | 资产证券化产品 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.7 | 信托资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.8 | 保险资产管理产品 | 880.94 | 0.00 | 880.94 | 1,675.84 | 0.00 | 1,675.84 |
| 2.9 | 基础设施投资 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.10 | 权益投资 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.11 | 投资性房地产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.12 | 衍生金融资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2.13 | 其他投资资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 3 | 在子公司、合营企业和联营企业中的权益 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 4 | 再保险资产 | 5,020.68 | 0.00 | 5,020.68 | 4,863.35 | 0.00 | 4,863.35 |
| 4.1 | 应收分保准备金 | 4,324.56 | 0.00 | 4,324.56 | 4,044.33 | 0.00 | 4,044.33 |
| 4.2 | 应收分保账款 | 696.12 | 0.00 | 696.12 | 819.02 | 0.00 | 819.02 |
| 4.3 | 存出分保保证金 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

S03-认可资产表

单位：万元

| 行次 | 项目 | 本季度数 | | | 上季度数 | | |
|-----------|----------------|------------------|---------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| | | 账面价值 | 非认可价值 | 认可价值 | 账面价值 | 非认可价值 | 认可价值 |
| 4.4 | 其他再保险资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5 | 应收及预付款项 | 1,718.12 | 0.00 | 1,718.12 | 1,011.02 | 0.00 | 1,011.02 |
| 5.1 | 应收保费 | 486.76 | 0.00 | 486.76 | 124.30 | 0.00 | 124.30 |
| 5.2 | 应收利息 | 861.49 | 0.00 | 861.49 | 703.50 | 0.00 | 703.50 |
| 5.3 | 应收股利 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.4 | 预付赔款 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.5 | 存出保证金 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.6 | 保单质押贷款 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 5.7 | 其他应收和暂付款 | 369.87 | 0.00 | 369.87 | 183.22 | 0.00 | 183.22 |
| 6 | 固定资产 | 133.44 | 0.00 | 133.44 | 143.24 | 0.00 | 143.24 |
| 6.1 | 自用房屋 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.2 | 机器设备 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.3 | 交通运输设备 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.4 | 在建工程 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.5 | 办公家具 | 3.39 | 0.00 | 3.39 | 3.42 | 0.00 | 3.42 |
| 6.6 | 其他固定资产 | 130.05 | 0.00 | 130.05 | 139.82 | 0.00 | 139.82 |
| 7 | 土地使用权 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 8 | 独立账户资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 9 | 其他认可资产 | 1,583.35 | 540.44 | 1,042.90 | 705.59 | 562.76 | 142.84 |
| 9.1 | 递延所得税资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 9.2 | 应急资本 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 9.3 | 其他 | 1,583.35 | 540.44 | 1,042.90 | 705.59 | 562.76 | 142.84 |
| 10 | 合计 | 37,530.80 | 540.44 | 36,990.35 | 36,628.89 | 562.76 | 36,066.14 |

S03-1-非认可资产表

单位：万元

| 行次 | 项目 | 本季度数 (非认可价值) | 上季度数 (非认可价值) |
|----|----------------|-----------------|-----------------|
| 1 | 无形资产 | 509.92 | 530.75 |
| 2 | 长期待摊费用 | 14.80 | 16.28 |
| 3 | 低值易耗品及其他 | 15.72 | 15.72 |
| | 非认可资产合计 | 540.44 | 562.76 |

备注：第二代偿付能力监管体系下认可资产和非认可资产以资产类别划分，所以上述认可资产、非认可资产的认可价值和非认可价值均等于财务报表期末余额。

S04-认可负债表

单位：万元

| 行次 | 项目 | 本季度数 | 上季度数 |
|----------|------------------|------------------|------------------|
| 1 | 准备金负债 | 10,613.61 | 10,465.43 |
| 1.1 | 未到期责任准备金 | 2,594.26 | 2,750.75 |
| 1.1.1 | 寿险合同未到期责任准备金 | 0.00 | 0.00 |
| 1.1.2 | 非寿险合同未到期责任准备金 | 2,594.26 | 2,750.75 |
| 1.2 | 未决赔款责任准备金 | 8,019.35 | 7,714.68 |
| 1.2.1 | 其中：已发生未报案未决赔款准备金 | 5,946.94 | 5,380.15 |
| 2 | 金融负债 | 0.00 | 0.00 |
| 2.1 | 卖出回购证券 | 0.00 | 0.00 |
| 2.2 | 保户储金及投资款 | 0.00 | 0.00 |
| 2.3 | 衍生金融负债 | 0.00 | 0.00 |
| 2.4 | 其他金融负债 | 0.00 | 0.00 |
| 3 | 应付及预收款项 | 3,342.20 | 2,728.48 |
| 3.1 | 应付保单红利 | 0.00 | 0.00 |
| 3.2 | 应付赔付款 | 3.63 | 2.55 |
| 3.3 | 预收保费 | 19.09 | 87.67 |
| 3.4 | 应付分保账款 | 1,793.31 | 2,091.22 |
| 3.5 | 应付手续费及佣金 | 69.26 | 34.70 |
| 3.6 | 应付职工薪酬 | 7.70 | 82.47 |
| 3.7 | 应交税费 | 10.70 | 33.11 |
| 3.8 | 存入分保保证金 | 0.00 | 0.00 |
| 3.9 | 其他应付及预收款项 | 1,438.51 | 396.76 |
| 4 | 预计负债 | 0.00 | 0.00 |
| 5 | 独立账户负债 | 0.00 | 0.00 |
| 6 | 资本性负债 | 0.00 | 0.00 |
| 7 | 其他认可负债 | 0.00 | 0.00 |
| 7.1 | 递延所得税负债 | 0.00 | 0.00 |
| 7.2 | 现金价值保证 | 0.00 | 0.00 |
| 7.3 | 所得税准备 | 0.00 | 0.00 |
| 8 | 认可负债合计 | 13,955.81 | 13,193.91 |

（十一）最低资本

1、最低资本表

S05-最低资本表

单位：万元

| 行次 | 项目 | 本季度数 | 上季度数 |
|------------|---------------------------|-----------------|-----------------|
| 1 | 量化风险最低资本 | 3,513.50 | 3,899.03 |
| 1* | 量化风险最低资本（未考虑特征系数前） | 3,903.88 | 3,899.03 |
| 1.1 | 寿险业务保险风险最低资本合计 | 0.00 | 0.00 |
| 1.1.1 | 寿险业务保险风险-损失发生风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.1.2 | 寿险业务保险风险-退保风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.1.3 | 寿险业务保险风险-费用风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.1.4 | 寿险业务保险风险-风险分散效应 | 0.00 | 0.00 |
| 1.2 | 非寿险业务保险风险最低资本合计 | 2,250.52 | 2,409.43 |
| 1.2.1 | 非寿险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本 | 2,221.82 | 2,381.72 |
| 1.2.2 | 非寿险业务保险风险-巨灾风险最低资本 | 105.54 | 102.65 |
| 1.2.3 | 非寿险业务保险风险-风险分散效应 | 76.83 | 74.94 |
| 1.3 | 市场风险-最低资本合计 | 235.61 | 282.55 |
| 1.3.1 | 市场风险-利率风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.3.2 | 市场风险-权益价格风险最低资本 | 232.56 | 279.20 |
| 1.3.3 | 市场风险-房地产价格风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.3.4 | 市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.3.5 | 市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.3.6 | 市场风险-汇率风险最低资本 | 29.59 | 33.64 |
| 1.3.7 | 市场风险-风险分散效应 | 26.54 | 30.28 |
| 1.4 | 信用风险-最低资本合计 | 2,788.61 | 2,623.78 |
| 1.4.1 | 信用风险-利差风险最低资本 | 0.00 | 0.00 |
| 1.4.2 | 信用风险-交易对手违约风险最低资本 | 2,788.61 | 2,623.78 |
| 1.4.3 | 信用风险-风险分散效应 | 0.00 | 0.00 |
| 1.5 | 量化风险分散效应 | 1,370.86 | 1,416.73 |
| 1.6 | 特定类别保险合同损失吸收效应 | 0.00 | 0.00 |
| 1.6.1 | 损失吸收调整-不考虑上限 | 0.00 | 0.00 |
| 1.6.2 | 损失吸收效应调整上限 | 0.00 | 0.00 |
| 2 | 控制风险最低资本 | 211.92 | 235.17 |
| 3 | 附加资本 | 0.00 | 0.00 |
| 3.1 | 逆周期附加资本 | 0.00 | 0.00 |
| 3.2 | D-SII 附加资本 | 0.00 | 0.00 |
| 3.3 | G-SII 附加资本 | 0.00 | 0.00 |
| 3.4 | 其他附加资本 | 0.00 | 0.00 |
| 4 | 最低资本 | 3,725.42 | 4,134.21 |

2、非寿险业务保费、准备金风险最低资本表

2.1 本季度数

单位：万元

| 行次 | 类型 | 保费风险 最低资本 | 准备金风险 最低资本 | 保费、准备金风险分散前 的最低资本 |
|-----|------------|---------------|-----------------|----------------------|
| 1 | 车险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2 | 财产险 | 45.62 | 310.47 | 356.09 |
| 3 | 船货特险 | 339.43 | 1,701.06 | 2,040.50 |
| 4 | 责任险 | 122.92 | 350.26 | 473.18 |
| 5 | 农业险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6 | 信用保证险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.1 | 融资性信用保证保险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6.2 | 非融资性信用保证保险 | 1.29 | 2.92 | 4.22 |
| 7 | 短意险 | 0.60 | 23.79 | 24.39 |
| 8 | 短健险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 9 | 短寿险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 10 | 其他险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 11 | 合计 | 509.85 | 2,388.51 | 2,898.37 |

2.2 上季度数

单位：万元

| 行次 | 类型 | 保费风险 最低资本 | 准备金风险 最低资本 | 保费、准备金风险分散前 的最低资本 |
|-----|------------|---------------|-----------------|----------------------|
| 1 | 车险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2 | 财产险 | 52.24 | 314.44 | 366.68 |
| 3 | 船货特险 | 421.33 | 1,803.88 | 2,225.21 |
| 4 | 责任险 | 133.52 | 357.43 | 490.95 |
| 5 | 农业险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 6 | 信用保证险 | 1.37 | 2.86 | 4.23 |
| 6.1 | 融资性信用保证保险 | -- | -- | -- |
| 6.2 | 非融资性信用保证保险 | 1.37 | 2.86 | 4.23 |
| 7 | 短意险 | 1.85 | 24.47 | 26.32 |
| 8 | 短健险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 9 | 短寿险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 10 | 其他险 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 11 | 合计 | 610.31 | 2,503.07 | 3,113.38 |

3、非寿险业务巨灾风险最低资本表

单位：万元

| 行次 | 项目 | 本季度数 |
|----|-----------------------|---------------|
| 1 | 国内车险巨灾风险最低资本 | 0.00 |
| 2 | 国内财产险台风及洪水巨灾风险最低资本 | 102.83 |
| 3 | 国内财产险地震巨灾风险最低资本 | 23.77 |
| 4 | 国际台风及洪水巨灾风险最低资本 | 0.00 |
| 5 | 国际地震巨灾风险最低资本 | 0.00 |
| 6 | 巨灾风险分散效应（1+2+3+4+5-7） | 21.06 |
| 7 | 非寿险业务巨灾风险最低资本 | 105.54 |